
Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de energia elétrica.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2015
VALOR: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
VIGÊNCIA: 31/03/2016 a 30/03/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48101.19.126.1297.8338 339039  0101002156
CONTRATADO: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro - km 8.5
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 948158

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 072/2016 - GABINETE, de 06 de Abril de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 11 a 13-04-2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas no período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Abril de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 947935

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 013/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 013/2016 - 014/2014 
- BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO NO PAÍS E TAXA DE BANCADA  
com o projeto: “Diversidade beta de anuros na Amazônia: 
Correlacionando ecologia, estatística e características biológicas”
Valor total: R$ 4.200,00
Data da assinatura: 30/03/2016
Vigência: 30/03/2016 a 30/05/2016
Concurso: 014/2014
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: YOUSZEF OLIVEIRA DA CUNHA BITAR 
Endereço: Av. Conselheiro furtado, 1788, apt. 301 Bairro: 
Cremação CEP: 66040-100 Belém-PARÁ
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

CONTRATO
Contrato: 003/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 003/2016 - 014/2014 - 
BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO NO PAÍS E TAXA DE BANCADA  com 
o projeto: “Mineração, reestruturação urbana e desigualdades 
socioespaciais no Estado do Pará: Impactos da mineração na 
produção das desigualdades socioespaciais e na moradia nas 
cidades de Marabá e Parauapebas”
Valor total: R$ 9.800,00
Data da assinatura: 30/03/2016
Vigência: 30/03/2016 a 30/10/2016

Concurso: 014/2014
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: RICARDO ANGELO PEREIRA DE LIMA  
Endereço: Av. Júlio Maria Lombaerd, 1900 Bairro: Santa Rita 
CEP: 68900-030 Macapá/Amapá
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

CONTRATO
Contrato: 002/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 002/2016 - 014/2014 
- BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO NO PAÍS E TAXA DE BANCADA  
com o projeto: “Caracterização e controle de infecções 
hospitalares em centro de terapia intensiva (CTI) de um hospital 
público de ensino da região norte”
Valor total: R$ 26.600,00
Data da assinatura: 30/03/2016
Vigência: 30/03/2016 a 29/10/2018
Concurso: 014/2014
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: ADEMIR FERREIRA DA SILVA JUNIOR   
Endereço: Rodovia BR 316 nº 0, apt. 908, Cond. Varanda 
Castanheira Bairro: Atalaia CEP: 67013-000 Belém/Pará
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

CONTRATO
Contrato: 001/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 001/2016 - 014/2014 
- BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO NO PAÍS E TAXA DE BANCADA  
com o projeto: “Padronização de um protocolo de PCR em 
tempo real para o diagnóstico dos genótipos da proteína 
circumesporozoítica do plasmodium vivax e avaliação do 
poliformismo do gene circumesporozoíta”
Valor total: R$ 18.200,00
Data da assinatura: 30/03/2016
Vigência: 30/03/2016 a 29/04/2017
Concurso: 014/2014
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: JOSÉ EDUARDO GOMES ARRUDA
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, Rua Paraguai, 07 quadra 13, 
Cond. Alto de Pinheiros     
Bairro: Pratinha (Icoaraci) CEP: 66825-000 Belém/Pará
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

CONTRATO
Contrato: 012/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 012/2016 - 014/2014 
- BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO NO PAÍS E TAXA DE BANCADA  
com o projeto: “Padronização e controle de qualidade da tintura 
das folhas de mogno (Swietenia macrophylla): contrinuição ao 
estudo de um potencial fi toterápico no tratamento do câncer”
Valor total: R$ 26.600,00
Data da assinatura: 30/03/2016
Vigência: 30/03/2016 a 29/10/2018
Concurso: 014/2014
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: CONSUELO YUMIKO YOSHIOKA E SILVA
Endereço: Tv. Humaitá, 1130, apto 1302
Bairro: Pedreira CEP: 66085-220 Belém/Pará
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 948308

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2016
Processo: 2015/401088
Valor: R$ 36.107,81 (trinta e seis mil, cento e sete reais e oitenta 
e um centavos)
Objeto: referente à contratação de serviço de fornecimento de 
água e coleta de esgotos sanitários, objetivando atender às 
dependências da sede da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA.
Data da Inexigibilidade: 05/04/2016
Fundamento Parecer Jurídico nº 519/2015-PROJUR/FAPESPA, e 
com base no art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/0101/339039
Contratada: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Endereço: situada Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro São 
Brás, Belém/PA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 948062

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com 
as suas atribuições legais, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2016, com fulcro no art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93, processo nº 2015/401088 - FAPESPA, referente 
à contratação de serviço de fornecimento de água e coleta de 
esgotos sanitários, objetivando atender as dependências da sede 
da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS 
- FAPESPA, em favor da empresa: COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ - COSANPA, CNPJ Nº 04.945.341/0001-90, situada Av. 
Magalhães Barata, nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA, no valor 
de R$ 36.107,81 (trinta e seis mil, cento e sete reais e oitenta 
e um centavos).
Belém/PA, 05 de abril de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 948066

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DOS TERMOS DE APOSTILAMENTOS Nº 006/2016
O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Amazônia 
de Amparo e Estudos e Pesquisa-FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no § 8º do Art. 65 da lei nº 
8.666/93 e considerando a modifi cação apresentada na funcional 
programática no PPA 2016-2019 resolve alterar a Dotação 
Orçamentária dos seguintes Termos de Outorga e Aceitação de 
Bolsas que passarão a vigorar com a nova funcional programática 
de número 19.571.1452.7467:

Nº Nº DO ICAAF BOLSISTA
1 017/2014 LINDALVA MARIA DE MENEZES COSTA FERREIRA
2 017/2014 FERNANDA BRITO DE CARVALHO
3 017/2014 DIENE XAVIER ARAÚJO
4 019/2014 ADELAINE BRANDÃO SOARES
5 019/2014 DENILSON PEREIRA SODRÉ
6 019/2014 LAISE TRINDADE PAES
7 020/2014 ALINE CECY ROCHA DE LIMA
8 093/2014 ANDREA CAMILA DOS SANTOS PIRES
9 094/2014 INGRID SOUSA LIMA
10 094/2014 YURI FERNANDO OLIVEIRA DE AVELAR
11 096/2014 ANTÔNIO AUGUSTO DOS SANTOS CALIXTO NETTO
12 096/2014 YASMIN LORENA SASAKI BRITO
13 097/2014 DAILSON MELO CAMPOS
14 097/2014 FABRÍCIO ALVES DE OLIVEIRA
15 098/2014 MILENA COSTA SOUZA
16 099/2014 LARISSA QUEIROZ DOS SANTOS
17 099/2014 TAYNÁ DINIZ FREDERICO
18 100/2014 INGRID ARIEL SILVA NASCIMENTO
19 100/2014 GUSTAVO MORAES BENJAMIM
20 101/2014 IVSON ROBERTO VIANA DA CUNHA
21 101/2014 KAROLINA ALMEIDA CORREIA
22 102/2014 MÁRCIA NAMI ENDO SOUZA
23 104/2014 JANDERSON DE OLIVEIRA SILVA
24 104/2014 MÁRCIO LUIS SILVA SOUZA
25 105/2014 JACKLINE RODRIGUES FERREIRA
26 105/2014 ROBERT DE LEÃO ALEXANDRINO
27 106/2014 JOCIELMA GARCIA BORGES
28 106/2014 BRUNA FERREIRA DOS ANJOS
29 107/2014 PAULO RONNY SOARES RODRIGUES
30 109/2014 GUSTAVO CARVALHO SPANNER
31 109/2014 OLGANETH MOREIRA DE OLIVEIRA
32 110/2014 MATEUS FIGUEIRA NEVES
33 111/2014 ALEXANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA JÚNIOR
34 111/2014 ANTÔNIO PINTO GOULART NETO
35 114/2014 LUCAS MONTEIRO FERREIRA RIBEIRO
36 114/2014 GÉSSICA DOS SANTOS RODRIGUES
37 115/2014 GABRIEL MESQUITA DA CONCEIÇÃO BAHIA
38 115/2014 ANDERSON VALENTE AMARAL
39 117/2014 JOELMA COSTA MAGNO
40 117/2014 MAÍRA BRITO TAVARES
41 118/2014 SUEANNE RAVENA FRIEDRICH PINHEIRO
42 119/2014 JOSIANE FERREIRA CORRÊA
43 119/2014 JÉSSICA COSTA DOS SANTOS
44 121/2014 GIULIA KAROLINE BARROS BLOCH
45 127/2014 LORENE BIANCA ARAÚJO TADAIESKY
46 129/2014 GLEIDSON GUILHERME CALDAS MENDES
47 129/2014 ORLANDO MACIEL RODRIGUES JUNIOR
48 130/2014 JULIANE BATISTA MACIEL
49 130/2014 RAÍSSA DA SILVA LOPES
50 133/2014 PABLO RUAN FERREIRA DE SOUSA
51 134/2014 ANA PAULA MARTINS DOS SANTOS
52 135/2014 JÉSSICA SARAIVA DA COSTA
53 135/2014 LUÍS MIRANDA CARDOSO
54 141/2014 MATEUS LUIZ COSTA DALMÁCIO
55 141/2014 ÂNGELO RENAN MORAES DA COSTA


